
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 1 di 6 

Copia Albo 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 257 DEL REG. SETTORE 

N. 713 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 29/12/2023 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI 

SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL 

PERIODO DI ANNI DUE ( 01.01.2024 - 31.12.2025) - 

Determinazione a contrattare e di affidamento ai 

sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. 

b) delD.Lgs. N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 495/183 del 25/11/2021 si 

è proceduto all’affidamento del  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI 

SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE, decorrenti dal 

01.01.2022  dal  31.12.2023,  alla  Ditta V. BINETTI ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) 

via Bari n. 61/C P.I. 03467160788, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. N. 50/2016 

e ss.mm.ii., per l’importo determinato  in  € 2.200,00 oltre I.V.A. al 22% 

PRESO ATTO  che occorre procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto per il 

biennio 2024/2025; 

APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. N. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi 

del comma  6  del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 2 di 6 

DATO ATTO che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 

ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 

contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 

media; 

CONSIDERATO che con nota prot. N. 0009803 del 06/12/2023, l’operatore economico 

Ditta V. BINETTI ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) via Bari n. 61/C P.I. 03467160788, 

ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento del SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI 

ANNI DUE, decorrenti dal 01.01.2024  dal  31.12.2025 agli stessi patti e condizioni stabilite 

con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 495/183 del 25/11/2021;   

PRESO ATTO che in relazione all’importo, ai fini dell’affidamento del servizio, si è 

provveduto alla acquisizione dell’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023 a firma del legale rappresentante della Ditta V. BINETTI 

ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) via Bari n. 61/C P.I. 03467160788, pervenuta al 

protocollo comunale al n. 0010352 in data 29/12/2023; 

PRESO ATTO che ai fini della veridicità dell’autodichiarazione sul possesso dei requisiti, si è 

provveduto ad acquisire la seguente documentazione: 

1. DURC ON LINE Numero protocollo INAIL_40793509 – data richiesta 17/10/2023 – 

scadenza validità 14/02/2024; 

2. Verifica di annotazioni sugli operatori economici, effettuata sul portale ANAC in 

data 29/12/2023; 

RICHIAMATO l’Art. 17 comma 2 del D.Lgs. N. 36/2023, che dispone, che in caso di 

affidamento di diretto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI  

MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 

"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 01.01.2024 – 31.12.2025); 

 Importo del contratto: € 2.200,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 Durata del contratto: due anni decorrenti dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 3 di 6 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 

gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente;  

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 26/15 del 17/01/2023 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002950 N. 07 del 03/04/2023 di conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore III – Tecnico/LL.PP. all’Ing. 

Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - 

Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTO il D.P.R. n. 162/1999 “Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva 

95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del 

nulla osta per ascensori e montacarichi, nonchè della relativa licenza di esercizio.” e nello 

specifico l’art. 13; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 23/2017 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, per l'attuazione della direttiva 2014/33/UE relativa 

agli ascensori ed ai componenti di sicurezza degli ascensori nonche' per l'esercizio degli 

ascensori.” 

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023 alla Ditta V. 

BINETTI ASCENSORI S.R.L. con sede in Rende (CS) via Bari n. 61/C P.I. 03467160788, il 

SERVIZIO DI  MANUTENZIONE  E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. 

"BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE, decorrenti dal 01.01.2024  dal  31.12.2025,  per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 4 di 6 

l’importo determinato  in  € 1.100,00 oltre I.V.A. al 22% annuali conseguente un importo 

totale pari ad € 2.200,00 oltre I.V.A. al 22%; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.684,00 per l’affidamento del servizio in oggetto, in 

favore della Ditta V. BINETTI ASCENSORI S.R.L. - P.I. 03467160788, sul capitolo n. 298/1 

del Bilancio dell’Ente; 

3. DI DARE ATTO:  

 che il servizio in oggetto ha durata 2 anni decorrenti dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

 che in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario è stato informato, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento e che lo stesso ha espresso il consenso al trattamento dei 

dati; 

 che farà fede ad ogni valore contrattuale in ragione dell’importo, la 

sottoscrizione della presente per accettazione ed incontro dei consensi, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. N. 36/2023; 

 che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà comunicare 

all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il 

pagamento mediante bonifico; 

 che la fatturazione per il pagamento del canone viene stabilita a cadenza 

semestrale posticipata; 

 che i pagamenti avverranno a 60 giorni dalla data di emissione della fattura 

elettronica; 

 che il Codice Identificativo Gara assegnato dall’ANAC su richiesta di questa 

Stazione Appaltante è il seguente: ZE23DA0AB5 

 che il R.U.P.  viene individuato nella persona del Dr. Geom. Giovanni TENUTA, 

in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore Urbanistica ed Edilizia Privata;  

 che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

5. Di PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, 

sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sottosezione “bandi di gara e contratti” e sull’Albo Pretorio On line; 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 5 di 6 

 

 

 Impegno  N°  10 Anno 2024 Euro 1.342,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 298/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.850,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 1.850,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.  Responsabile Procedimento: Giovanni TENUTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
Oggetto: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SCUOLA SECONDARIA E C.A.G. "BACCELLI" PER IL PERIODO DI ANNI DUE ( 
01.01.2024 - 31.12.2025) - Determinazione a contrattare e di affidamento ai sensi dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 - C.I.G. ZE23DA0AB5. Pagina 6 di 6 

 

 Impegno  N°  3 Anno 2025 Euro 1.342,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 298/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.400,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 1.400,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 04/01/2024 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 04/01/2024 al 19/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 04/01/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


